COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°   , DE 2007
(Do Sr. Henrique Fontana)

Solicita que sejam convidados o Dr. Hildebrando Sábato, Presidente da Sociedade
Médica Brasileira de Acupuntura (SMBA), o Dr. Wu Tou Kwang, presidente da
Associação Nacional de Acupuntura e Moxabustão (Anamo), um representante do
Ministério da Saúde e um representante do Conselho Nacional de Saúde (CNS)
para falarem nesta comissão.

 Senhor Presidente:

                 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião
de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o doutor Hildebrando
Sábato, Presidente da Sociedade Médica Brasileira de Acupuntura (SMBA), o
doutor Wu Tou Kwang, presidente da Associação Nacional de Acupuntura e
Moxabustão (Anamo), um representante do Ministério da Saúde e um
representante do Conselho Nacional de Saúde (CNS).

JUSTIFICATIVA

     A participação dos convidados servirá para abordarmos com maior
profundidade o Projeto de Lei 1549/2003, que disciplina o exercício profissional de
acupuntura e determina outras providências.
    Pela importância da matéria, julgamos que os ilustres convidados
prestarão informações indispensáveis para oferecermos um parecer de acordo
com a relevância da proposição.

Sala das Sessões,  em    de maio de 2007.

Deputado Henrique Fontana, PT/RS